
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2014

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA- EDITAL 009/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713604
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: GEOVANNA VIEIRA DE SOUZA
FINALIDADE: CONCESSÃO DE BOLSAS DE MONITORIA 
DE INFOCENTROS DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ, Acordo nº 
009/2011 FAPESPA/SECTI e Edital 009/2013.
VALOR DA BOLSA: R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: valido por 12 meses a contar da data 
de assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JÉSSICA MOURA DA SILVA
FINALIDADE: CONCESSÃO DE BOLSAS DE MONITORIA 
DE INFOCENTROS DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ, Acordo nº 
009/2011 FAPESPA/SECTI e Edital 009/2013.
VALOR DA BOLSA: R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: valido por 12 meses a contar da data 
de assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2014.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA – EDITAL 003/2012-PPSUS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713620

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MARCOS JOSÉ DA SILVA BAIA.
FINALIDADE: Concessão de bolsa Iniciação Científi ca, 
conforme Edital 003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: 
Gestão Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/
DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/07/2014 a 29/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ARTENES JÚNIOR GOMES NOGUEIRA.
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
conforme Edital 003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: 
Gestão Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/
DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/07/2014 a 29/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MARCUS FABRÍCIO DA SILVA FERREIRA.
FINALIDADE: Concessão de bolsa Iniciação Científi ca, 
conforme Edital 003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: 
Gestão Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/
DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/07/2014 a 29/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RAFAEL EICH DA SILVA.
FINALIDADE: Concessão de bolsa Iniciação Científi ca, 
conforme Edital 003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: 
Gestão Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/
DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/07/2014 a 29/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2014.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LUANA SOARES BARBAGELATA.
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Apoio Técnico Nível 
Superior, conforme Edital 003/2012-Programa Pesquisa para 
o SUS: Gestão Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/
SESPA/DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/07/2014 a 29/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2014.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA- EDITAL 006/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713701
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: NAYRA GLAÍS PEREIRA TRINDADE
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade APOIO 
TÉCNICO -CNPQ, conforme Edital 006/2010 PROGRAMA DE 
APOIO A PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO TECNOLOGICA 
INOVADORA A AGRICULTURA FAMILIAR E A FUNDAÇÃO DE 
AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ.
VALOR DA BOLSA: R$241,51 (duzentos e quarenta e um reais 
e cinqüenta e um centavos).
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/07/2014 A 30/12/2014
DATA DE ASSINATURA: 02/07/2014
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE BOLSA – EDITAL 
003/2012-PPSUS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713631
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: AUGUSTO CÉZAR JUSTINO PAIVA.
FINALIDADE: Concessão de bolsa Iniciação Científi ca, 
conforme Edital 003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: 
Gestão Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/
DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/06/2014 a 29/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2014.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA – EDITAL 003/2012-PPSUS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713636

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FAGNER BENAION LIMA.
FINALIDADE: Concessão de bolsa Apoio Técnico Nível Médio, 
conforme Edital 003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: 
Gestão Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/
DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/07/2014 a 29/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2014.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA- EDITAL 011/2013 PPSUS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713651
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: SANDRA REGINA MONTEIRO FERREIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Apoio Técnico- Nível 
Superior, como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, 
conforme Edital 011/2013-Programa Pesquisa para o SUS: 
Gestão Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/
DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/07/2014 a 30/09/2014
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CASSILENE OLIVEIRA DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científi ca, como forma de apoiar as 
atividades de Pesquisas, conforme Edital 011/2013-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão 
Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/07/2014 a 25/02/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANDERSON VINICIUS DE FREITAS SOUTO
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 011/2013-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão 
Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/
CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/07/2014 a 25/02/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: HAROLDO NAZARÉ DE SÁ JUNIOR
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 011/2013-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão 
Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/
CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/07/2014 a 25/02/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANNE KEROLLEN PINHEIRO DE CARVALHO
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 011/2013-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão 
Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/
CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/07/2014 a 25/02/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA

BENEFICIÁRIO: BRENDA DE SOUZA MAIA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 011/2013-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão 
Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/
CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/07/2014 a 25/02/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DIDIANA FERREIRA SOUZA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Apoio Técnico- Nível 
Superior, como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, 
conforme Edital 011/2013-Programa Pesquisa para o SUS: 
Gestão Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/
DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/07/2014 a 25/02/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: IVANA REANE RODRIGUES DE VASCONCELOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 011/2013-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão 
Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/
CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/07/2014 a 25/02/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: NIVIA HELENA MIRANDA DOS SANTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Apoio Técnico- Nível 
Superior, como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, 
conforme Edital 011/2013-Programa Pesquisa para o SUS: 
Gestão Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/
DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/07/2014 a 25/02/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RAYANNE BANDEIRA CARNEIRO
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 011/2013-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão 
Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/
CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/07/2014 a 25/02/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JESSÉ JERÔNIMO FERNANDES E SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 011/2013-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão 
Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/
CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/07/2014 a 25/02/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2014
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA- EDITAL 007/2013 PPP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713655
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: HAROLDO MARTINS RAMOS FILHO
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 007/2013-Programa de Infra-Estrutura para Jovens 
Pesquisadores – Programa - PPP.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/07/2014 a 30/06/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: GABRIEL ERICK SANTIAGO DE MELO
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 007/2013-Programa de Infra-Estrutura para Jovens 
Pesquisadores – Programa - PPP.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/07/2014 a 30/06/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2014
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima


